ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata tomou conhecimento de uma carta aberta

dirigida à Senhora Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior por professores do ensino

superior politécnico através da qual manifestam o desagrado face à ausência de progressão na

carreira, na mesma categoria, com o devido reposicionamento remuneratório, apesar das Leis

do Orçamento de Estado de 2018 e de 2020.

Face ao seu teor, consideramos importante o esclarecimento sobre a forma como tem sido

operado posicionamento remuneratório dos docentes do Ensino superior nos termos da lei.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, por intermédio de V. Excelência, nos termos e nos

fundamentos que antecedem, solicitar a resposta às seguintes perguntas:

O Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior tem conhecimento como é que as

Instituições de Ensino Superior estão a proceder à aplicação dos mecanismos legais em

vigor para a progressão dos docentes nas respetivas carreiras?

1.

Existe algum mecanismo de monitorização para este efeito?2.

Os instrumentos financeiros colocados ao dispor das IES são suficientes para acomodar as

progressões e posicionamentos remuneratórios obrigatórios , nos termos estatuídos na Lei

n.º 114/2017 e de 29 de dezembro e na Lei n.º 2/2020, de 31 de março?

3.

Palácio de São Bento, 29 de maio de 2023

Deputado(a)s

SÓNIA RAMOS(PSD)

ANTÓNIO CUNHA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

Deputado(a)s

GERMANA ROCHA(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

ANTÓNIO TOPA GOMES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

DINIS RAMOS(PSD)

FIRMINO PEREIRA(PSD)

GABRIELA FONSECA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1629
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Progressão na Carreira dos Professores do Ensino Superior
	txtDestinatario[0]: Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-29T17:02:08+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-05-31T15:30:31+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-05-31T15:43:47+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-29T17:02:21+0100
	Unknown signer a39344e0e4448780f1f4752f0532641f04331035

		2023-05-31T15:30:54+0100
	Unknown signer 5c53c65113323ba4777bdb97b61a21e6532dc605

		2023-05-31T15:43:53+0100
	Unknown signer a0045f4e29109285f973b1ead2d19b8917d3e800